Endelhovenlaan 1, 3601 GR Maarssen
Postbus 1212, 3600 BE Maarssen

T 140346 F 0346 25 40 10
www.stichtsevecht.nl
info@stichtsevecht.nl

Team
Fractie PvdA Stichtse Vecht Ontwikkeling Samenleving en Mevrouw T. de Vries Veiligheid
Behandeld door
Alies Bakker
Telefoonnummer
140346
E-mail
Datum info@stichtsevecht.nl
24 juni 2025
Ons kenmerk
Onderwerp 703477
Schriftelijke vragen ex Artikel 42 RvO door PvdA inzake Uw kenmerk
Stress bij basisschoolleerlingen door geldgebrek thuis

Bijlage(n) Bij beantwoording graag ons
n.v.t. kenmerk en datum vermelden.

Beste mevrouw de Vries,

Op grond van artikel 42 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen gesteld over stress bij basisschoolleerlingen door geldgebrek thuis.

Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1
Heeft u kennisgenomen van het rapport van het Jeugdeducatiefonds? Zo ja, wat is de mening van het college over dit rapport?

Antwoord 1

Ja, wij hebben kennisgenomen van het rapport van het Jeugdeducatiefonds. Wij zijn van mening dat we, binnen onze mogelijkheden, werken aan het voorkomen van armoede onder onze inwoners. We bieden een waaier aan hulp en ondersteuning aan inwoners met een laag inkomen. Wij zetten ons in voor gelijke kansen voor ieder kind. Zie tevens de beantwoording van uw derde vraag.

Vraag 2

Is bekend in hoeverre deze problematiek ook in Stichtse Vecht speelt? Zijn daarover cijfers en wilt u die dan delen?
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Antwoord 2

Wij zijn in gesprek met basisscholen en hebben een globaal beeld van de scholen waar problematiek verbonden aan geldgebrek thuis speelt. Specifieke cijfers over een causaal verband tussen geldgebrek thuis en leerachterstanden in Stichtse Vecht zijn niet bekend.

Vraag 3
Wat doet het College om te zorgen dat kinderen uit onze gemeente geen leerachterstanden oplopen als gevolg van armoede?

Antwoord 3

Het college onderneemt een diversiteit aan acties om de armoede onder inwoners van Stichtse Vecht terug te dringen en te voorkomen. De basis hiervoor is het beleidsplan Samen in actie tegen armoede en schulden. De vierde doelstelling in dit plan richt zich specifiek op kinderen: Kinderen krijgen de kans om hun talenten te ontwikkelen. De gemeenteraad is tijdens een informatieve commissie op 6 mei jl. geinformeerd over de uitvoering van dit beleidsplan en de behaalde resultaten.

In de concept Kadernota 2026 wordt tevens voorgesteld om extra geld voor armoedebestrijding beschikbaar te stellen.

Onderstaand noemen we enkele voorbeelden van hulp en ondersteuning:

- Diverse minimaregelingen voor inwoners met een laag inkomen, waaronder het Kindpakket en de U-pas.

- Subsidiéren van onder meer Leef Maatschappelijke Dienstverlening, Stichting Leergeld, Jeugdpunt, Jeugdfonds Sport en Cultuur, Voedselbank, Kledingbank.

- Basisonderwijs en Voortgezet Onderwijs zijn geinformeerd over ondersteuningsmogelijkheden voor ouders met een laag inkomen.

- Het Jeugdeducatiefonds biedt in gemeente Stichtse Vecht zowel collectieve als individuele ondersteuning aan (leerlingen van) vier scholen.

- Ondersteuning voor gedupeerden van de kinderopvangtoeslagaffaire.

Daarnaast weten lokale stichtingen en organisaties elkaar goed te vinden op dit thema. De Werkconferenties Kinderarmoede zijn hier een voorbeeld van. Als gemeente dragen we hier aan bij.

Vraag 4
Hebt u hierover contact met de basisscholen?

Antwoord 4

Nee, met de basisscholen is geen specifiek contact over leerachterstanden die leerlingen oplopen als gevolg van armoede. Er is wel contact met de vier basisscholen waar het
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Jeugdeducatiefonds ondersteuning biedt om bij te dragen aan de ontwikkelingskansen van leerlingen.

Met vriendelijke groet,

Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,

Dorien van den Berg
Directeur Domein Samen Leven

Vindt u deze brief niet duidelijk? Laat het ons weten via info@stichtsevecht.nl
If you don’t understand Dutch, please email us at info@stichtsevecht.nl
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gemeente

Stichtse Uecht

Raadsvragen

Ingezonden op: 23 mei 2025 19:39
Samenvatting gegenereerd op: 23 mei 2025 19:39

Uw referentie is: OF-2YYTW2

Persoonsgegevens

Bij welke fractie ben je lid?
PvdA

Voornaam
Tineke

Tussenvoegsels
de

Achternaam
Vries

E-mailadres
tineke.de.vries.pvda@raad-stichtsevecht.nl

Vraag

@PVDA

STICHTSE VECHT

Vul het onderwerp in:
Stress bij basisschoolleerlingen door geldgebrek thuis

Vul de inleiding in:

Honderdduizenden kinderen hebben moeite op school omdat ze in armoede opgroeien. Stress en oververmoeidheid hebben invloed op de schoolprestaties, zegt het Jeugdeducatiefonds in een nieuw rapport, door hen bestempeld als Schoolrapport van Nederland. Het land krijgt daarin een flinke onvoldoende. De fracties van PvdA en GroenLinks vinden het in een rijk land als Nederland onbestaanbaar dat kinderen minder kansen krijgen, alleen maar omdat zij opgroeien in armoede.
Voor ons reden om te willen weten of dit ook in Stichtse Vecht voorkomt, want als dat zo is willen wij alles in het werk te stellen deze kinderen een even grote kans te bieden op een goede toekomst als kinderen die in een meer welvarende omgeving opgroeien.
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Welke vraag wil je doorgeven?
Schriftelijke vraag

Schriftelijke vragen

Hieronder staan alle schriftelijke vragen:

Schriftelijke vraag 1

Vul de vraag in:
Heeft u kennisgenomen van het rapport van het Jeugdeducatiefonds? Zo ja, wat is de mening van het college over dit rapport?

Schriftelijke vraag 2

Vul de vraag in:
Is bekend in hoeverre deze problematiek ook in Stichtse Vecht speelt? Zijn daarover cijfers en wilt u die dan delen?

Schriftelijke vraag 3

Vul de vraag in:
Wat doet het College om te zorgen dat kinderen uit onze gemeente geen leerachterstanden oplopen als gevolg van armoede?

Schriftelijke vraag 4

Vul de vraag in:
Hebt u hierover contact met de basisscholen?

Voeg bijlagen toe (niet verplicht):

Mede-indiener

Zijn er mede-indieners van de vraag?
Ja

Hieronder staan alle mede-indieners:

Mede-indiener 1

Kies de fractie van de mede-indiener:
GroenLinks
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Vul de naam van de mede-indiener in:
Marja van Gaalen

Bedankt voor het invullen van het formulier "Raadsvragen".
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